Дело № 1-433/2024

24RS0028-01-2024-004037-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2024 года город Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего Пацёры Е.Н. 

при секретаре судебного заседания - Антипиной Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Якимовой А.В., 

подсудимого – ФИО1, 

его защитника - адвоката Косоговой С.Н., представившей удостоверение № 1617 и ордер № 1965 от 09.09.2024г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее профессиональное образование, холостого, не имеющего малолетних детей, военнообязанного, трудоспособного, трудоустроенного, несудимого, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

02.06.2024 в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 55 минут ФИО1 находился на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, который расположен в 10 метрах от дома по 

<

адрес>, где на земле около забора обнаружил вещество, массой не менее 2,125 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В указанное время у ФИО1, который находился по вышеуказанному адресу, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. 02.06.2024 в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 55 минут ФИО1 находясь на участке местности, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, который расположен в 10 метрах от дома по 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, действуя осознанно и умышленно, понимая и осознавая, что обнаруженное им вещество является наркотическим, поднял вещество массой не менее 2,125 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты> включенное в Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и спрятал его в левый карман надетых на нем штанов. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное выше наркотическое средство, путем присвоения найденного. ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 07 часов 55 минут 02.06.2024. 02.06.2024 около 07 часов 55 минут ФИО1, находясь на 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: пер. Автобусный, 6 в Кировском районе г. Красноярска. 02.06.2024 в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 20 минут, в ходе личного досмотра, произведенного в помещении дежурной части ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу пер. Автобусный, 6 в Кировском районе г. Красноярска, у ФИО1 в левом кармане надетых на нем штанов, было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство, которое последний незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. Согласно заключению эксперта № от 17.06.2024, вещество массой 2,125 г, предоставленное в упаковке №1 с сопроводительной надписью: «Серый твердый округлый предмет с неустановленным веществом изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. …», содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». Указанное наркотическое средство, массой 2,125 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», составляет значительный размер.

На судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривал. 

В связи с тем, что ФИО1 воспользовался правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Согласно поведению ФИО1 в судебном заседании, с учетом выводов заключения судебной психиатрической экспертизы от 20.06.2024г. №/д, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является оконченным, относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, а также личность подсудимого.

ФИО1 вину в совершении рассматриваемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет молодой возраст, регистрацию и постоянное место жительства на территории Красноярского края, семью, отца, дядю, бабушку, прабабушку, которым помогает, трудоспособен, работает, где имеет постоянный источник дохода, принес извинения, его состояние здоровья, а также состояние здоровья близких родственников, бабушка имеет инвалидность, прабабушка имеет проблемы со зрением, слепа, тот факт, что на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра он не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту учебы, работы, в том числе прежней, подсудимый занимается общественно-полезной деятельностью, является участником вокально-инструментального ансамбля «Сумерки» Козульского районного Дома культуры, имеет награды, становился лауреатом фестиваля, где положительно характеризуется, занимался спортом, за что имеет благодарности, дипломы, награды, оказал помощь детям при пожаре, не судим, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последнего, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию, участии в производстве процессуальных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, сообщении места приобретения наркотического средства и его места задержания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ч.1, 1.1 ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая это, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, возраста, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, определенном с учетом положений ч.3 ст. 46 УК РФ, полагая, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, суд учел возраст подсудимого, размер его заработка и наличие иных источников дохода. 

Несмотря на это, оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначаемое ФИО1 наказание не является наиболее строгим видом наказания, согласно санкции статьи. 

Равно исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает и оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для прекращения производства по делу, в том числе, в связи с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, в том числе по примечанию 1 к ст.228 УК РФ судом также не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- бумажный пакет белого цвета, внутри которого находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,125г. (остаточная масса 2,105 г., в ходе проведения исследования израсходовано 0,010г. вещества, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010г. вещества) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- бумажный пакет белого цвета с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1; бумажный пакет белого цвета с марлевым тампоном (контрольным) к смывам с рук ФИО1; полимерный бесцветный пакет с первоначальной упаковкой из-под наркотического средства – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Huawei Nova9» – вернуть по принадлежности ФИО1

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Банк получателя - Отделение Красноярск Банка России// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810245370000011, БИК 010407105, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), расчетный счет (казначейский) 03100643000000011900, ОКТМО 04701000, КДБ 18811603132010000140, л/с 

<

***>, УИН 18852424000001550862.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.Н. Пацёра